РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Усть-Илимский район»
ДУМА НЕВОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 27.12.2023                                             п.Невон                                                            №13-3д
Об установлении и введении в действие земельного налога на территории
Невонского муниципального образования
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, на основании Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 24, 44 Устава Невонского муниципального образования, Дума Невонского муниципального образования пятого созыва,

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести на территории Невонского муниципального образования земельный налог, порядок, ставки уплаты налога.
2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения  или к землям  в составе   зон сельскохозяйственного использования  в населенных пунктах и используемых  для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности  и таможенных нужд;

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
3. Освобождаются от уплаты земельного налога:
- органы местного самоуправления;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, в отношении одного земельного участка, не используемого в предпринимательской деятельности, приобретенного (предоставленного) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества.

4. Признать утратившим силу, со дня вступления в силу настоящего решения:

1) решение Думы Невонского муниципального образования четвертого созыва от 30.10.2020 № 28-2д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;

2) решение Думы Невонского муниципального образования четвертого созыва от 02.03.2020 № 24-3д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;

3) решение Думы Невонского муниципального образования четвертого созыва от 24.12.2019 № 23-4д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;

4) решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 19.06.2017 № 4-4д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;

5) решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 25.05.2016 № 6-3д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;

6) решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 29.03.2016 № 5-9д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;

7) решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 25.03.2016 № 4-5д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;

8) решение Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 28.11.2014 № 23-4д «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Невонского муниципального образования»;
5. Опубликовать настоящее  решение  в газете «Вестник Невонского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Невонского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Думы

Невонского муниципального образования                                                        В.А. Погодаева
Глава Невонского

муниципального образования                                                                               В.А. Погодаева